Τοῦ ἀγίου Εἰρηναίου. — Πᾶς βασιλεὺς δίκαιος ἱερατικὴν ἔχει τάξιν.

Φίλωνος, ἐκ τοῦ β' τῶν ἐν Ἐξόδῳ Ζητημάτων. — Οὐδὲν οὐτε ἥδιον, οὐτε σεμνότερον, ἢ Θεῷ δουλεύειν, ὃ καὶ τὴν μέγιστην βασιλείαν ὑπερβάλλει. Καὶ μοι δοκοῦσιν οἱ πρῶτοι βασιλεῖς ἅμα καὶ ἀρχιερεῖς γενέσθαι, δηλοῦντες ἔργοις, ὅτι χρῆ τοὺς τῶν ἑλλῶν δεσπόζοντας δουλεύειν τοῖς λατρεύουσι Θεῷ.

ΤΙΤΑ. Γ'. — *Περὶ βασιλέως μὴ λίαν θαυμαζομένου.*

Φίλωνος, ἐκ τοῦ α' τῶν ἐν Γενέσει Ζητημάτων. — Τῶν μὲν ἀφρόνων βασιλεῖς οὐδεὶς, κἂν τὸ πάσης γῆς καὶ θαλάσσης ἀνάψῃται κράτος· μόνος δὲ ὁ ἄσπετος καὶ θεοφιλῆς, κἂν τῶν παρασκευῶν καὶ τῶν χορηγῶν ἀμοιβῇ, δι' ὧν οἱ πολλοὶ κρατύνονται τὰς δυναστείας. Ὅσπερ γὰρ τῷ κυβερνητικῆς, ἢ λατρικῆς, ἢ μουσικῆς ἀπειρῶ παρῆλκον πρᾶγμα, οἶακας, καὶ φαρμάκων σύνθεσις, καὶ αὐλοὶ, καὶ κιθάραι, ἵσται μηδενὶ τούτων δύναται χρῆσθαι πρὸς ὃ πέφυκε κυβερνήτῃ δὲ, καὶ λατρῷ καὶ μουσικῷ λέγοιτ' ἂν ἐφαρμόζειν ἀδόντως· οὕτως, ἐπειδὴ τέχνη τίς ἔστι βασιλική, καὶ τεχνῶν ἀρίστη, τὸν μὲν ἀνεπιστήμονα

TIT. I. — *De rege; quod inutile sit regem ad bellum proficisci, satiusque sit mercede conductis copiis aut muneribus de hostibus ultiorem sumere, quam per seipsum.*

S. Ignatii, ex epistola ad Ephesios. — Nihil pace melius, in qua bellum omne exstinguitur.

TIT. II. — *De rege bono, justo et malorum osore.*

Ex secundo Paralip. (xx, 15, 25). — Dixit Josaphat ad populum suum... et facta est dies decima tertia ex quo spolia colligebant, adhucque multa supererant.

Scholium. Divinus Apostolus ait: Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt (Rom. xv, 4). Quamobrem necessarium est, ut qui sanctorum vestigia sectantur, in Domino Deo nostro contra hostes praelium instruant, ac non solum audaci corde, cujus finis certus non est.

Psal. xx, 1. — Domine, in virtute tua latabitur rex, et super, etc.

Schol. Hic etiam videas, quomodo Spiritus sanctus per Prophetam erudit eos, qui religiose ac tute volunt imperare, ut virtuti Dei innitantur, et hoc in omnibus.

Psal. lxxi, 1. — Deus, judicium tuum regi da, etc.

Schol. Inspice, quid spiritualis doctrina illis suggerat, qui sceptrā divinitus acceperunt.

Chrysostomi ex oratione in Constantinum imperatorem. — Negotiorum quæ in terra accidunt asperitates regnum planas facit.

S. Irenæi. — Omnis rex justus sacerdotalem ordinem habet.

Philonis ex secundo Quæstionum in Exodum. — Nihil jucundius est aut augustius, quam Deo servire: idque magna Imperia antecellit. Atque mihi videtur primos reges una quoque sacerdotes fuisse, quo factis ostenderent oportere illos, qui aliis dominantur, Dei cultoribus servire.

TIT. III. — *De rege non valde illustri.*

Philonis, ex primo Quæstionum in Genesim. — Amentium nullus est rex, etsi universæ terræ ac maris imperium teneat: sed solus ille qui honestus et religiosus est; quamlibet apparatus proventibusque careat, quibus multi principatus suos communiunt. Quemadmodum illi qui nauticæ, vel medicæ, vel musicæ artis imperitus est, supervacanea res est clavus, aut remediorum compositio, aut tibiæ ac citharæ; hæc vero gubernatori, medico ac musico convenire rectissime dici possint: sic, quoniam regia quædam ars est, eaque artium optima, ille qui usus hominum nesciat,

NOTÆ.

(26) Notanda hæc scholia duo, quæ nec male conveniunt ad res sub Phoca et Heraclio gestas. Nec

aliud auctor innuit toto isto capite imo et sequenti. Vide et cap. 10.

idiota **776** privatusque censendus est; rex vero, A χρήσεως ἀνθρώπων ιδιώτην νομιστέον· βασιλέα δὲ ille duntaxat, qui horum peritus sit.

Ejusdem. — Juvonus cum dominandi potestate effrenibus desideriis et impulsibus utens, expugnabile malum est.

TIT. X. — *De auxilio Dei; et quod Deus opulente, insidiæ omnes et assultus inimici imbecilles sint; ac pauci multos vincant.*

Gen. xiv, 15. — *Quidam autem adveniens nuntiavit Abraham, quod Lot frater ipsius captivus ductus esset. Et numeravit vernaculos suos trecentos decem et octo, et persecutus est illos usque Chobai, et reduxit, et omnia quæ ejus erant, et omnem populum.*

Schol. Abraham Deum pro se pugnantem nactus, cum suis vernaculis quatuor reges in fugam vertit.

II Paral. xiv, 11. — *Clamavit Asa ad Dominum Deum suum, et dixit: Domine, perinde est tibi salvare in multis et in paucis, quibus virtus non est. Auxiliare nobis, Domine..... non prævaleat tecum homo.*

Schol. Asa rex cum quingentis octoginta millibus structa adversus Æthiopes acie, interneccione omnes sustulit, cum millibus ac milibus superiores essent.

TIT. XI. — *De baptismo et vaticinio de divino lavacro.*

Sancti Cypriani episcopi ex epistola ad Fidum. — **C** Porro autem si gravissimis delictoribus, et in Deum multum ante peccantibus, cum postea crediderint, remissa peccatorum datur, et a baptismo et a gratia nemo prohibetur: quanto magis prohiberi non debet infans, qui recens natus nihil peccavit, nisi quod secundum Adam carnaliter malus, contagium mortis antiquæ a prima nativitate contraxit? qui ad remissam peccatorum accipiendum hoc ipso facilius accedit, quod illi remittuntur non propria, sed aliena peccata.

TIT. XII. — *De constanti et inconstanti viro.*

Ejusdem (Philonis) ex Quæstionibus in Genesim. — Omnino necesse est ut homines facile mutari contingat, propter rerum quæ extra sunt instabilitatem. Unde lit, ut quos sæpenumero inter amicos accepimus, postquam aliquanto tempore cum ipsis conversati sumus absque criminis suspitione, ab his velut ab inimicis abhorreamus.